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Sammanfatting  
 

Målsättningen med vår undersökning var att utvärdera skaltillväxten hos flodpärlmusslor 

insamlade från 6 vattendrag i Hedmark fylke, Norge. Musslorna åldersbestämdes med hjälp av 

en speciell metod som utvecklades på 90-talet vid Naturhistoriska riksmuseet i Stockholm av 

Elena Meret (Dunca) och Harry Mutvei. Enligt denna metod räknade man årstillväxten i 

snittytor av skal. Snittytorna behandlades först med Mutvei-lösning för etsning och infärgning 

och sedan undersöktes i ljusmikroskop. Skalens mått uttrycktes som en funktion av 

musslornas ålder i diagram. Tillväxten jämfördes sedan med allmänna tillväxtkurvor för 

flodpärlmusslan. Dessa diagram kan användas för att uppskatta musslornas ålder genom att 

mäta skallängden. Skalens årliga tillväxt mättes i bilder tagna i ljusmikroskop med ca 40x 

förstoring och presenterades i diagram. 

 

Förord  
 

Undersºkningen òSkaltillväxt hos flodpärlmusslor från Hedmark, Norgeò genomfºrdes av 

Elena Aliona Meret (Dunca), i regi av Bivalvia konsultföretag i samarbete med 

Naturhistoriska riksmuseet i Stockholm, sektionen för paleobiologi, på uppdrag av Kjell 

Sandaas, Naturfaglige konsulenttjenester, Norge. Musselmaterialet insamlades av Kjell 

Sandaas och Jørn Enerud. 

 

Inledning  
 

Flodpärlmusslan, Margaritifera margaritifera (L), mest känd för sina värdefulla pärlor är idag 

klassat som utrotningshotad art och är rödlistad i alla europeiska länder. Pärlfisket har bidragit 

i hundratals år till att minska musselbeståndet men idag är det miljöföroreningar, försämrad 

vattenkvalité (t.ex. lågt pH värde), habitatförendringar, fysiska ingrepp, samt igenslamning av 

botten som är de främsta orsakerna till att musselbestånd minskar eller har försämrad 

fortplantning (Hastie m.fl., 2000, 2003; Geist, 1997; Wahlström, 2006). 

 

Som exempel, har de senaste inventeringarna i Sverige visat att flodpärlmusslan har försvunnit 

i 35 % av de vattendrag som har haft musslor i början av 1900-talet och att fortplantningen 

fungerar bra endast i en tredjedel av de vattendrag där flodpärlmusslorna finns (Eriksson et al., 

1998). Fynd av juvenila musslor (mindre än 20mm) har använts som ett mått på fungerande 

fortplantning (Eriksson m.fl., 1998). Stora satsningar görs i alla de europeiska länder där 

flodpärlmusslan är rödlistad. I första hand satsar man på åtgärder för att bevara och föryngra 

de musselbestånd som finns.  

 

Norge är ett av få europeiska länder som har mest livskraftiga flodpärlmusselbestånd (Larsen, 

2005). Trotts detta finns det tecken på att en försämrad vattenkvalité kan hota många 

musselpopulationer (Larsen, 2005). Kampåa i Akershus fylke, Nes kommune, är ett exempel 

på detta. Vattenkvalitén i denna å har försämrats med åren eftersom berggrunden har en liten 

buffertkapacitet i detta område (Sandaas m.fl., 2011).  

 

Analysen som presenteras här, av flodpärlmusselskal samlat inn i 2016 från 6 vattendrag 

sydost i Hedmark, ingår i arbetet med att dokumentera kalkningseffekter och övervakningen 

av vattenvägarna. 
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Nederbörden är naturligt sura och vattendragens natur i Norge är anpassat till detta. Men 

industrialisering under det senaste århundradet ökade bidraget av antropogena utsläpp, och 

därefter under 1960-talet var detta påtaglig även om fenomenet fiskfri vatten var känd redan 

på slutet av 1800-talet. Under senare hälften av 1970-talet var frågan på dagordningen med 

stora internationella forskningsprogram. Antalet fiskfria vatten hade ökat, medan forskning 

pågick. Försurning av sjöar och vattendrag har länge varit ett av de allvarligaste 

miljöproblemen i Norge och är den faktor som har lett till den största minskningen av den 

biologiska mångfalden i norska sjöar och floder. Den södra delen av Hedmark har flera 

decennier varit föremål för försurning av sjöar och vattendrag till följd av surt regn. Sverige 

var tidigt ute och började kalka för att säkerställa utsatta fiskbestånd redan i början av 1980-

talet. I Norge, den första miljonen tilldelades kalkningen år 1983 och Hedmark med från 

början. I Hedmark nådde kalkningsverksamheten sin största omfattning 1995-1997. 

Norsk institutt for vannforskning (NIVA) genomgick under 2011 vattenprover från ett stort 

antal kalkade vatten i Hedmark. Granskningen fastställde att det var säkert att avsluta 

kalkningen i huvuddelen av vattnet. Med detta som underlag beslutade landshövding i 

Hedmark i samråd med Miljödirektoratet till att friskförklara alla sjöar i Hedmark från 2014. 

Särskild vikt läggs vid att kunna återuppta kalkning av orter som visar en ogynnsam 

utveckling efter avslutningen av kalkningsåtgärder. Det genomförs en omfattande övervakning 

av vattenkemi och biologi. Till exempel började övervakningen av flodpärlmusslan i 

Finsrudåa (Sandaas & Enerud 2015). Analysen som presenteras här, av flodpärlmusselskal 

från 6 vattendrag sydost i Hedmark, ingår i arbetet med att dokumentera kalkningseffekter och 

övervakningen av vattenvägarna. 

De 6 vattendrag (figurer 1 och 2) i denna studie har något annorlunda kalkning historik och i 

vissa fall, kalkning i Sverige har påverkat vatten kvalitén på norska sidan, och vice versa.  

 

I Bråtaåa började kalkningen 1994 och fortsatte 1995, 2000-2005, 2007, 2009-2012. 

Kalkningen avslutades 2013. Även om resultaten (Sandaas och Enerud 2012) tyder på en 

ökning av rekryteringen hos flodpärlmusslan, är den mycket begränsad. Saknad rekrytering 

kan bero på otillfredsställande vattenkvalitet.   

 

Finsrudåa södra och norra Billingen (uppströms Finsrudåa) är kalkade årligen från 1998 till 

2013. För övrigt, Vintertjern, ö. och v. Stråtjern, Vålvatn, Damtjern och Nottjern kalkades 

flera år under perioden 1998-2012. Alla dessa dammar ligger i avrinningsområdet till 

Finsrudåa.   

 

I Kjerksjøvattendraget (Sandaas och Enerud 2016) är Kalsjøen och Kjerkesjøen kalkade under 

perioden 1994-2012. Nyckelvatnet (191 ha) på den svenska sidan årligen kalkas med 30-40 

ton. Vattenkvalitén i Nøkkelvassåa (Sandaas och Enerud 2016) och Kjerkesjøåa är nu bra och 

älven är känd för fin fisk.  

 

Løvhaugsåa är ochså kalkad. Kalking i Rotbergsjøen 1993, 1995-2001. Avsluttat i 2002. 

  

Gjerda kalkades under ett år genom att kalka Nordre Gjerdtjernet år 2014 (i samband med 

kartläggning av flodpärlmusslan). 
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Figur 1. De 6 undersökta lokalerna. Från vänster till höger och från toppen till botten är: Bråtaåa, Finsrudåa, 

Løvhaugsåa, Gjerda, Kjerkesjøåa och Nøkkelvassåa. Foto: Kjell Sandaas. 
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Figur 2. Norges fylker og lokalitetens plassering i Hedmark fylke. 
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